“Em face de todo o exposto, julgo a ação parcialmente procedente e, em

consequência:

a) Declaro a inexistência do direito de crédito da ré Banco 1..., S.A. sobre a

autora EMP01..., Lda., titulado pela letra n.º ...13, emitida em ../../2010, no

valor de € 1.234,00 (mil duzentos e trinta e quatro euros);

b) Absolvo a ré Banco 1..., S.A., do demais peticionado.

Custas a cargo da autora e ré, na proporção de 95% e 5%, respetivamente –

artigo 527º, n.º 1 e 2, do C.P.C..

Registe e notifique.” 

Inconformada, apelou a Autora da sentença, concluindo as suas alegações da

[...]

31 de agosto de 2007, foi outorgado um documento denominado “Contrato de

Limite para Desconto Comercial”;

4. Consta no ponto 3.1 do documento referido em 3.: “Pelo presente contrato a

Banco 1... abre a favor dos CLIENTES, que aceitam, um limite de crédito, em

regime de conta corrente, até ao montante máximo de EUR 75.000 (setenta e

cinco mil euros).”;

5. Consta no ponto 7.1 do documento referido em 3.: “O crédito aqui

disponibilizado pode ser utilizado pelos CLIENTES de acordo com as seguintes

modalidades: a) Entrega de fundos através da realização de operações de

desconto de letras e outros efeitos;”; 

6. O documento referido em 3. foi alterado, relativamente ao limite de crédito,

que passou a ser até ao montante máximo de € 125.000,00 (cento e vinte e

cinco mil euros), através do documento denominado “Alteração ao Contrato

para Operações de Desconto Comercial (Operação n.º ...69)”, datado de 27 de

maio de 2009, outorgado entre a ré Banco 1..., S.A. e AA;

7. Ao abrigo dos acordos referidos em 3. e 6., AA apresentou no balcão da